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Irta: P áíztor Endre, legényegyleti elnBk

A Mohácsi Katolikus Le­
gényegylet éleiében határkő 
az a jubileumi dátum, amely­
nél városunk népe, különö­
sen az iparos és kereskedő 
világ — öreg és fiatal — áll 
ünneplőben öltözötten, hogy 
Te Deumot zengjen és a 
Mindenhatónak további bő­
sége- áldását kérje az arany- 
ifjusag n íg jn .u liu  és meleg 
otthonára

Negyven esztendő hosszú 
idő egy intézmény életében, 
mondotta Virág megyéspüs­
pök az egyesület elrökeinek. 
Negyven év! Azóta már csak 
két alapi ótag él. Hol vannak 
mar n.irdazok, akiknek lel­
kében először öltött testet e 
társadalmi intézmény gondo­
lata és terve? Hol varnak 
mar mindazok akik segítő 
kézzel raktak kőre követ, 
hogy erősségeit felépítsék? 
Igen, hol vannak már azok, 
akik a lélek békéjét hirdették 
először e kulturépületben 
gerinces és életvidám ifjúság 
számára, r

Legyenek áldottak mind­
nyájan.

Mi voltál negyvenéves ka­
tolikus — szociális intéz­
mény, mohácsi Legényegylet, 
ifjaink, fiaink számára ? Isko­
lája, tanítómestere, nevelője, 
fiatal iparosságunknak, váro­
sunknak, évtizedeknek. Fej­
lesztője fiatalságunk önkép­
zésének, előmozdítója társas 
érintkezésének. A megtörhe­
tetlen vallási és nemzeti ér­
zés és élet felébresztője és 
ápolója voltál százak és szá­
zak részére . . . Te adtál 
nemes idealizmust, életfel­
fogást, jellemszilárdságot, ön­
tudatot ifjú, szép lelkeknek, 
mindenkori szebb reménysé­
günknek. Becsületes iparoso­
kat és üzletembereket, mun­
kásokat neveltél mindenkor, 
akik nem rémei lettek a tár­

sadalomnak, hanem annak 
díszei, gyámo'ói, és instápolói. 
A becsületesség józan elveit 
ápoltad tagjaidban, mely 
munka nélkül fegyelmezet­
lenség, élvezethajhászás, ge- 
rinctelenség jellemezte volna 
azokat Kötelességeihez hű 
és odaadó, a rosszat meg­
vető, gy űlö’ő és minden ne­
mesért lelkesedő széplelkü, 
jóérzésü gyermekeket nevel­
tél most már negyven esz­
tendőn keresztül Egyháznak 
és Hazának egyaránt.

A legényegyleti tagok kö­
szöntése: Isten Áldja! Áldja 
meg Isten mindazokat, akik 
a legjobb tudással, nagy tü­
relemmel és gorddal, önzet­
lenül kialakították ifjúságunk­
ban, mint a kőfaragó mű­
vész az ó szobrán, a munka 
és jellem csodálatos minta­
képei. Áldja meg Isten mind­
azokat, akik négy évtizeden 
át termékennyé ízessé tették 
a munkát a fiatalságunk szá­
mara. Áldja meg Isten mind­
azokat, akik az Egyesület 
bajaiban, nyomasztó válságos 
óráiban nagy áldozatokat 
hoztak örömmel és készség­
gel; kik kérni, követelni, ag­
gódni, félni, remélni tudtak 
az ifjúság otthonáért.

Legyenek áldottak mind, 
akik negyven eszterdőn ke­
resztül szerették a mohácsi 
Legényegyletet s akik most 
is szeretik. E szeretet fogja 
jövendő évtizedekben valóra 
váltani a hosszú múlt re­
ménységeit és várakozásait. 
Isién Áldja a Tisztes Ipart, 
a tisztes mestereket, a tisztes 
honpolgárokat! Magyarok Is­
tene! Áldd meg szépremé- 
nyü, nagyreményű ifjúsá­
gunkat s add, hogy fakad­
jon a magyar legényegyleti 
eszme gyönyörű faján mi­
nél több rügy és erős 
hajtás!

A képviselőtestület r|f 
nem mondhat fel a mezőrendőröknek.

Érdekes indokolások a vármegye határozatában. —  Fontos 
nemzeti érdek követeli a családi pótlékok meghagyását, 

amelyek eddig is lulalacsonyak voltak

Megírtuk annak idején, hogy 
a vármegye kisgyülése Mohács 
város képviselőtestülete által ho­
zott egyes határozatokat nem 
hagyta jóvá. A jóváhagyás meg 
tagadása különösen egyes kis 
egzisztenciák fizetésénél keltett 
jó'eső érzést a nagyközönségben, 
amely a takarékosság ilyen for­
máját nem helyeselhette.

A közgyűlés érdekes határo­
zata azóta írásban is megérke­
zett, amelynek egjes megállapí­
tásait szükségesnek tartjuk a 
nyilvánossággal közölni, hogy a 
jövőben ily felfogás kialakulása 
is megakadáiyoziassék.

A legérdekesebb megállapitá 
sok egyike, amely nem hagyja 
jóvá a mezőrendőrök felmondá­
sát. A képviselőtestület annak 
idején ugyanis szociális érzések­
ről egyáltalában nem tanúskodó 
határozatot hozott, amellyel uta­
sította a polgármeslerl, hogy a 
mezőrendőröknek mondjon fel 
és az állások uj betöltése iránt 
intézkedjen.

A kisgyülés határozatában 
megtagadta ennek a jóváhagyá­
sát. Indokolásában kifejti, hogy 
a mezőrendőrök félfogadása és 
elbocsátása a városi szabályren 
delet értemében a

polgármester hatáskörébe 
tartozik, ezt a jogo t a 
képviselőteslület nem sa­
já títh a tja  k i és ennek 
mikénti gyakorlásába

nem fo lyha t bele.
Ez a megállapitás azért is na­

gyon érdekes, m űt az utóbbi 
időben azt kellett tapasztalnunk, 
hogy a mezőrendőri állások be- 
töliésénél igen erős bejolyás ér­
vényesült s nemrégiben oly me- 
zőrendcrt alkalmaztak, akiről 
köztudomású, hogy a többségi 
párt egyik régi híve s aki ellen 
a város közgyűlésén tett hivata­
los bejelentés szerint hamarosan 

fegyelmi eljárást keltett indítani.
Nem hagyta jóvá a vármegye 

a végrehajtó és két becsüs havi 
27 pengős utiátaiányának 22 
pengőre va!ó leszállítását, mert 
«az amugysem magasan meg­
állapított átalánynak a teendők 
szaporodása melletti további le­
szállítását a teendők jó ellátására 
nézve károsnak találta.

A szigeti orvosi állás meg­
szüntetését szintén nem hagyták 

i jóvá és az indokolás kiemeli 
azon fontos közegészségügyi ér­
dekeket, amelyek parancsolólag 
kívánják, hogy ott orvos legyen. 
A szigeti orvosi állás megszün­
tetése ellen különben 5Ö3 alá­
írással ellátott felebbezést adtak 
be, ami a legjobban mutatja, 
hogy a szigeti lakosságnak meny­
nyire szüksége van az orvosra 
s mennyire ismerik és tudják
ennek jelentőségét.

A családi pótlékok leszállítá­
sánál, amely mint tudvalevő csak 

j a mezőrendőröknél, utkaparók- 
i ná), kocsisoknál stb, lett leszál­

lítva a következőket mondja a
j határozat indokolása:

<Nem já ru lh a to tt tovább i 
hozzá az eddig élvezett családi 
pótlék leszállításához sem, mert 
felfogása szerint a mai súlyos 
gazdasági viszonyok mellet ha t­
ványozottabban fontos nemzeti 
érdek, hogy a jövő, nagy célok 
elérésére h ivato tt nemzedék fe jlő ­
désének je llé le le i a lehetőséghez 
képest biztosítva legyenek, hogy 
annak egészséges fejlődése min­
denlehelőeszközzel elősegít tessék, 
mely fontos nemzeti érdekkel pe­
d ig  semmiképen sem egyeztethető 
össze, hogy ezen általában is 
alacsonyra méretezett pótlék ősz- 
szege még alacsonyabban á llap i- 
tassék meg.*

Ez az indokolás nagyszerűen 
rámutat arra, hogy a vármegyé­
nél mily nemes, szociális érzés­
től telített gondolkozás uralko­
dik és a mohácsi képviselő tes­
tület sok tagja sokat tanulhat 
ebből.

Sajnos a mezőrendőrök, utka- 
parók és kocsisok szolgálati 
illetményeinek megállapítása a 
közgyűlés hatáskörébe tartozik s 
így annak antiszociális leszállítá­
sát nem volt módjában a vár­
megyének megváltoztatni. Sze­
relnénk azonban remélni, hogy 
a képviselőtestület okul ebből a 
határozatból és löbb embersze- 
re*e*> megértés, a szegénység 
bajainak átérzése fogja a jövőben 
tetteit irányítani.
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A Mohácsi II. Lajos
Muzeum fejlődése.

(Folytatás.)

Külön szekrényben vannak az
1526 iki csata emlékei: kard, 
pallós, páncél, buzogány, nyíl­
hegyek, lándsák, patkók a mo­
hácsi csatasikról.

Nem sok, de ha figyelembe 
vesszük, hogy a Nemzeti Mú­
zeumba került lelet sem sokkal 
több, úgy ezen rövid idő alatt 
összegyűjtött leletek is számot 
tevők.

A falakon érdekes régi térké 
pék és azon kort ábrázoló ké 
pék függnek.

A vezetőség nagy szorgalom­
mal gyűjti a csatára vonatkozó 
történelmi munkákat, melyek egy 
egész szekrényt foglalnak el.

Végül itt vannak elhelyezve a 
400 éves emlékünnepély emlé­
kei is.

A második teremben néprajzi 
gyűjtemények vannak. A mohá­
csi halászati hálók en miniatűré. 
Kedves a négy felöitöztelett ma 
gyár, sokac, német és szerb baba 
a XIX századbeli népviseletben.

Értékes a XIX. századbeli so 
kac női kézimunka gyűjtemény, 
melyek között 100— 150 éves 
munkák vannak. Lassan-lassan 
kimennek a divatból. Ma már a 
sokac nép a boltból veszi a nép­
viseletet

Külön csoportban vannak a 
szoba berendezési tárgyak : tálas, 
ágy, menyasszonyi ládák, szövő­
szék.

A kerámiái szekrényben leg­
érdekesebbek a mohácsi céhek 
kancsói. Nem irigyeljük a felava 
főtt céhme.fert, ha — mint a 
hagyomány mondja — ki kellett 
belőle innia egy hajtásra a bort!

Itt van még elhelyezve a hús­
véti tojások szép gyűjteménye 
és a különböző házak, templo­
mok modelljei.

A harmadik szobában vannak 
az 1914— 1918 évi háborús ira­
tok, újságok, röpiratok és iro­
dalom

Külön szekrényben vannak az 
1848 49 t'vi szabadságharc em­
lékei . kardok, pénzek, csákók, 
tarsolyok, ágyúgolyók, a Kossuth 
pénz teljes gyűjteménye,röpiratok.

Egy szekrényt foglalnak le a 
mohácsi céhek iratai, engedély- 
okmányai, régi mohácsiak fotog- 
rafiái, Mohács Oppidum 1732 — 
1814-ig egy könyvben irt városi 
jegyzőkönyvei, a ritka Haller
3-as históriája, Jeruzsálem pusz­
tulása c. munka 1555. évi nyo­
mása nagyértékü ritkaság és a 
X III. századból a nyulak szigeti 
apácák és a pécsi püspökök kö 
zött folyt határkiigazitási jegyző­
könyv, mely egyike Európa leg­
régibb papyrus okmányainak

Ugyancsak ebben a szobában 
vannak elhelyezve a XIX. század 
Mohácsának különféle használati 
tárgyai, a bírói bot, 150—200 
éves mézes-bábos minták, kula­
csok, konyhaeszközök, céhmun 
kák stb.

A negyedik teremben vannak 
az 1914—19t8. évek háborús 
emlékei két szekrényben, 
t Hat szekrényben vannak a ré­
gészeti tárgyak. Két szekrény az 
ősember kultúráját, a neolith kort 
és a bronz kort mutatja be. Ős­

kori szilánkolt kőszakóca, őskori 
agyagnehezék, gabonatartó, talp

) csöves edények, füles neolith 
agyagedények, kő és szarvas 
agancs orsógombok, korongalaku 
orsógombok, csiszolt kőbalta, 
agancsba erősített, csiszolt kő­
véső, pattogtatott tüzkőbalta, si- 
mitók csontból, vésők, nyílhe­
gyek, különféle edények, egy 
ritka páva ékszertartó, nyakék­
szer nagy számban vannak kép 
viselve.

Szépek a bronzkori tokos vé 
sők, bronzsariók, koronggyürük, 
díszített mészbetétes edények.

A hallstatti és la Téne ízlésű 
vaskoro' is szépen vannak kép- 

I viselve fibulák, karperecek, nyak­
ékek, gyöngyök, urnák, kardok
és lándsákkal.

A mohácsi szőlőhegy a kelták 
által lakot! terület volt, melyet a 
sokféle edény, fibu !a és egy igen 
szép nyakék tanúsít

A római korból (Pannónia) 
különféle gyöngyök, csattok, fi­
bulák, mécsesek, bronzszobrocs­
kák, bronzszablya, üvegedények 
stb. vannak.

1925 évben fölásták az úgy­
nevezett török dombot, amely 
római castelium volt Lelete: ró­
mai pénz és téglák. (Mese, hogy 
a törökök csinálták a dombot, 

í hogy a szultán onnan nézte az
1526 iki csatát )

A neolith őskori ember nyo 
mait a Cselepataknál a magas 
partban megtalálták. Az őskor 
emberének harangalaku kunyhó­
ját le is rajzolták. Ma már a part 
a Dunába szakadt. Ezen a ma­
gas parton a tűzhelyek nyomait 
ma is láthatjuk.

A szigetben az úgynevezett 
j Földvári dombok fölkutatásával 

házak nyomait, temetőt, csempé­
ket, edény-töredékeket találtak, ide 
húzódhatlak Mohács lakói a tö­
rök megszállás alatt. Csakis ez, 
a sziget legmagasabb pontja le­
hetett a hagyományban maradt
kis Mohács.

Egy szekrényben vannak elhe­
lyezve az egyházi régiségek.

Ezen szobában vannak a k ü ­
lönféle puskák, karabélyok, lánd 
sák, arab fegyverek , tűz-, kova , 
taplószerkezettel. Értékes egy 
kard is, melynek felírása: <Vivat 
Eugen.»

A folyosón leginkább néprajzi 
tárgyak vannak: fatengelyes sze­
kér, faeke, alabárd a régi sóház­
ból, zászlók, keletindiai fegyve­
rek, céhládák, ágyú, a város régi 
leveles ládája.

Kedves a baba szekrény, mely 
a baranyai és mohácsi járási nép­
viseletet mutatja.

Egyik szekrényben sokac em­
lékek vannak : egy régi, értékes 
guzle, kereplő, kürt, duda, cim­
balom stb. hangszerekkel kép 
viselve.

Mohács legrégibb iparának, a 
korsós iparnak bemutatása. Érde­
kes a korsó fejlődésének bemu 
tatása, a 100 éves korsók mellé 
sorakozik a mai díszített korsó, 
a korong és az agyag fokozatos 
kidolgozása.

A falakon csupa mohácsi vo­
natkozású kép függ.

•
A múzeumról szóló ismerteté­

sünk befejezéséül nem mulaszt­
hatjuk el ismételten közönségünk 
figyelmébe ajánlani a kiváló gond­

dal kiállított tárgyakat. Nekünk 
mohácsiaknak kell elsősorban 
szeretni és megismerni a mi ér­
tékeinket. Ha egyszer végigjártuk 
a termeket, akkor bizonyára szí­
vesen gondolunk majd az ott lá­
tottakra és magunk is igyek­
szünk gyarapítani a gyűjteményt. 
Akinek bármely értéke van, amely 
a múzeumba való, he yezze ott 
el, letétképen is elfogadják, ezzel 
egy kiváló mohácsi intézményt 
segít elő. A városnak, m int ilyen­
nek is minden eszközzel kell tá­
mogatni ezt az értékes munkát, 
amely jóakarat eddig is megvolt 
s reméljük, hogy a jövőben is 
megmarad.

A muzeum mindennap délelőtt 
nyitva van és megtekinlhető.

X X > x x x x x x x x x

Szőlőbirtokosok
értekezlete.

A múlt vasárnapon a szőlő 
birtokosok a minden évben szo­
kásos értekezletüket tartották 
meg, hogy a jövő esztendei szó 
lőmunkálati béreket és egyéb 
teendőket megálapitsák, illetve 
megbeszéljék.

A múlt évi termés ára átlago­
san 30 — 40 fillér közt váltako 
zott, mig a mostani árak még 
nem alakultak ki, de előrelátha­
tólag sokkal alacsonyabbak lesz­
nek, miért is a tavalyi munkálati 
árak tarihatatlanok s így kényte­
lenek voltak a múlt évben meg 
állapított napszámokat a borárak 
hanyatlásának arányában leszál­
lítani

Az értekezlet az 1932 évre a 
munkabéreket a következőkben 
állapította meg:

1 A venyige 3/4 része a v in ­
celléré, 1 4 része a szőlőtulajdo­
nosé azzal, hogy a szőlőtulajdo­
nos 1 4 részét a vincellér külön 
rakásba tartozik rakni.

2. A vincellérnek minden 1200 
□  öl után 60 liter présbor jár.

3. Amennyiben a viszonyok 
megengedik, szabad lakást kap.

A végzett munka után a nap­
szám árai:

4 Kapálás, kötözés, trágya­
hordás, porozás, fejtés, ültetés 
és döntés ulán a napszám 1 P 
50 fillér.

5. A metszés után 1 P 80 fill.
6 A permetezés napszáma 2 P.
7 A >/2 méter méiy forgatás 

négyszögölenkint 14 fillér, nap­
számban 1 P 50 fillér.

8 A szőlőoitás tisztogatással 
a megeredtek után 4 fillér, nap­
számban 2 P.

9. A fásoltás a megerediek 
után 5 fillér, napszámban 3 P.

10. Az átalányban való kiadás­
nál megállapítást nyert, hogy 
1200 négyszögöl beültetett szőlő 
55—60 nap alatt munkálható 
meg, miért is — a napszámbé­
reknek középarányát véve alapul 
— az 1200 négyszögöl beülte­
tett szőlőnek átalány összege 
100 pengő. Ezen összegért az 
összes, a mohácsi szőlőhegyen 
szokásos munkálat végzendő, 
kivéve az uj ültetéssel járó mun­
kálatokat.

Behatóan foglalkoztak a szőlők 
metszésének kérdésével is. Majd­
nem minden szőlőfajtának más és 
más a metszési eljárása, melynek 
szakszerűségétől függ a termés

bősége, vagy hiányossága. Alig­
van vincellér, ki a metszést he­
lyesen végezné. Ezért általános 
helyeslés melleit lépéseket tesz­
nek a szőlőtulajdonosok Baranya- 
vármegye borászati felügyelősé­
génél, hogy a tavasszal rendez­
zen a metszés idején 1—2 napos 
gyakorlati szőlőmetszési íanfo- 
lyamot

Végül elhatározták, hogy ol­
csóbb kékkő beszerzése iránt 
megteszik a lépéseket.

b t

A rövidáru és textil­
kereskedők csak három 

havi h itelt adnak.
A nyomasztó hitelviszonyok 

késztették a mohácsi rövidáru és 
textilkereskedőket, hogy érdekeik 
megóvása végett közös alapra 
fektessék az üzleti hiteleket. 
Ugyanis a gyárak és nagykeres­
kedők ma

egyáltalában hite lt nem 
adnak s legfeljebb váltót 
hajlandók elfogadni, 
esetleg iegjobb esetben 
30 napos fizetési határ­

idővel.
Ugyanakkor azonban a vásárló- 

képesség romlása folytán a ke­
reskedő talán még jobban van 
igénybevéve a vevők hitelkérel­
meivel, amelyeket a legjobb aka­
rat mellett sem teljesíthet.

A rövidáru és texlilkereskedők 
ezért a Koronában értekezletre 
jöttek össze, ahol közös állás­
foglalás a apjait tárgyalták meg.

A megbeszélés eredménye- 
képen elhatároztak, hogy ezentúl

legfeljebb három havi 
h ite lt nyújtanak a vevő­
nek, mindaddig, amig a 
viszonyok meg nem ja ­

vulnak
A megbeszélésen még több a 

szakmát érdeklő elhatározásra 
jutottak, egyben elhalározták, 
hogy ezentúl minden szombaton 
összejönnek a szakma kérdései­
nek megbeszélésére.

M ocsányi és Lakos 
vidám  estje.

December 5 és 6-án a mohá­
csi csendbe kéd vidám hang 
vegyül. Mocsdnyi és Lakos, a 
rádióból ismert és megszeretett 
két zenehumorista énekszámai. 
A rádióelőfizetőknek nem kell 
külön ismertetni ezt a nevet. 
Mennyi jókedvű órát szereztek 
Mocsányi és Lakos, mennyi 
gonddal, bánattal telitett arc ala 
kult át nevetővé, amikor a két 
jókekvü fiatalembert hallotta. És 
milyen jólesik néha egy kissé 
nevetni is a mai időben, amikor 
oly ritkán ju tunk jókedvhez.

Mocsányi és Lakos különben 
mostanában jött vissza külföldi 
turnéjáról, ahol a nagyvárosok 
adták kézről kézre a két kiváló 
művészt. Elismerést, dicsőséget 
hoztak magukkal és kacagást 
hagytak ott, ahol megfordultak. 
A Mocsányi és Lakos név ma 
már márka a külföldön, aho| 
szívesen hallgatják és örömmé
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mennek oda, ahol nevüket h ir­
detik.

Mohácsi vidám estjük annyi 
bán is nevezetes, hogy az e ső 
állomás vidéki kom ijukon és itt 
mutatják be először legújabb 
műsorukat. M int Írják szívesen 
jönnek vidékre, szívesen járják a 
mag>ar városokat, mert hiszen 
a külföldi siker, meg a külföldi 
valuta is jó, de igazán lelkesedni, 
megszeretni csak a magyarok 
tudnak.

A mohácsi rádiósok örömmel 
várják az előadást. A rendezőség 
a nagy érdeklődésre való tekin 
tettel nagyon kéri a közönségei, 
hogy elővételben vásárolja meg 
jegyét, mert nem szeretné, ha 
tolongás lenne az estéken. Ugya 
nis Mohácson majdnem Ö00 
rádiós van s ha csak kettővel 
vesszük a hallgatók számat ez 
1200 személyt jelentene. Ezeknek 
legnagyobb része biztosan e jön 
és ezert, aki jó  helyet akar biz 
tosilani magának feltétlenül előre 
vá lsa meg a jegyet, mert a he­
lyek számozva vannak.

A helyárak első hely 1 P 50, 
II 1 P 20, III 1 P E ő 'éte lben 
megrendelhetők a Z smzsíZs tőzs­
dében és K áldor Jenőnél. Az 
előadás, mint jeleztük a Korona 
kávéházban lesz, kezdete ponto 
san fél 9 órakor

ctnccoazczz>«73az>cco«z>czz)co' ttn u n

Az uj főispán 
installációja.

Szombaton dé előtt Pécs vá­
rosa és Baranyavármegye kö­
zönsége a nehez időkhöz méltó 
keretben: nagyobb ünnepi kül­
sőségek nélkül, de annál melyeb 
ben gyökerező lelkesedéssel 
iktatta be uj főispánját gróf 
Szapáry Lajost.

Reggel 9 órakor Virág  Ferenc 
megyéspüspök nagy assziszlá 
lássál csendes misét mondott, 
majd a vármegyeház közgyűlési 
termébe mentek a vármegye ve 
zetősége és előkelőségei. A köz­
gyűlési teremben Baranyavár 
megye és Pécs város társadal 
mának minden számottevő té­
nyezője ott volt. Mohácsról és 
környékéről megjelentek Mórt- 
tenuovo Nándor herceg, dr. 
Schmidt Miklós, dr Heckenber 
ger Konrád, Bock József, dr 
Héthelyi József.

A rendkívüli közgyűlést Fi- 
scher Béla nyitotta meg, aki ma 
gas szárnyalásu beszédben is 
mertette azt a nehéz helyzetet, 
amelyben ma a vármegye uj fő 
ispánját fogadja.

A megbízatási okmány fel 
olvasása után az uj főispán le­
tette a hivatalos esküt, majd ősi 
szokás szerint háromszor fel 
emelték.

Ezuiánprogrammbeszédét mon­
dotta el, amelyben kiemelte elődje

értékes, bölcs mun­
kálkodását s hang 
súlyozta, hogy is­
meri azokat a ne­
hézségeket, amelyek 
várják, de hite az, 
hogy ma nem sza­
bad meghátrálni a 
nehézségek előtt s 
mindenkinek köte­
lessége, hogy ké­
pességével, erejével 
teljesítse feladatát.
Feih v mindenkit, 
hogy bizalommal 
forduljon hozzá ná­
la mindenki meg 
hal gatásra talál. Progiammja a 
szigorú takarékosság, de ezt nem 
szabad túlzásba vinni, nehogy 
többet ártson, mint amennyit 
használ Bizalmát fejezte ki a 
nemzet élniaaarásáaan.

— Ha ebben az országban — 
fejezte be beszédét — mindenki, 
a legmagasabb helyen levőtől 
kezdve a legalccsonyabbig, tudja 
és teljesíti az ország és haza 
iránti kötelességét, akkor, csakis 
akkor hiszek Magyarország fel 
feltámadásában.

A főispán programmbeszédét 
nagy lelkesedéssel fogadták a 
jelenlevők.

H offer Ká'mán vármegyei fő 
jegyző, dr. Heckenberger Konrád 
kormányfőtariácsos üdvözölték 
még a főispánt s ezzel a köz­
gyűlés véget ért.

A Mohácsi Katolikus 
Legényegylet 40 éves 

jubileuma.
A Mohácsi Katolikus Legény 

egylet ma, vasárnap tartja fényes 
keretek között fennállásának 40 
éves jubileumát, amelyen Virág  
Ferenc megyéspüspök, az orszá 
gos legényegyletek püspökvédője 
is részt vesz

Programm :
Reggel 6 órától a tagok közös 

szentgyónása és áldozása. Ne 
gyed 12 órakor a belvárosi temp­
lomban szentmise, melyet dr. 
Kápolnai Zsigmond esperes ple 
bános mond, alatta a helybeli 
egyházi énekkar énekel vitéz Tó- 
fa ivy  Ágoston karnagy vezetése 
alatt.

Dé után 4 órakor díszközgyű­
lés a székház nagytermében, a 
következő tárgysorozattal:

1. Himnusz.
2 Elnöki m egnyitó : Pásztor 

Endre egyházi elnök.
3 Az egylet 40 éves története 

Pakusz Károly világi elnök.
4. M it nyújt nekem a Legény 

egylet?: Éhmann Ferenc másod 
dékán, e pályatétel győztese.

5 Ünnepi beszéd: Fejes Ká­
roly rácvárosi plébános, a Pécs- 
egyházmegyei egyesű etek elnöke.
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ó. Első ünnepé'yes tagavatás 
Pásztor Endie egyházi elnök

7. Ünnepi zárszó: V:rág Fe 
renc megyéspüspök

8 Pápai Himnusz.
Este pontosan fél 9 órai kez­

dette' az egyesület nagytermében 
szinielőadás lesz a következő 
műsorral:

1 Bárácz János irredenta sza­
valta.

2 < Az igazság felé. Társa­
dalmi színjáték 3 felvonásban, 
Erdős' Károlytói.

Szereplők: D ettkó  Károly,
D ettkó  Nándor, Károy,
Fűhrer Ferenc, Nagy Vilmos, 
Ránics Anna, Rtbár György, 
Rezsonya Pál, Ugrósdy Béla. 
Rendező: Petrovics Dezső.

Helyárak: Ü őhely 1 P, á'ló- 
hely 50 fillér.

A jubileum ünnepségeire a 
tagokat és becses családjaikat, 
valamint a nagyközönséget ha 
zafias tisztelettel meghívja ezúton 
is az elnökség.

Hangos lesz 
az Omnia=mozi.
Értesülésünk szerint a mo­

hácsi Umnia mozgót két — bu 
d.tpes'.en a mozi szakmába köz- 
isin, rt szaké.: bér vette at d c:m 
b tr hónaptói ke-dód Meg : A nta l 
Gyu'a es Fischl Sái dór A mozi­
ba a mai kor legmodernebb T 
T. R gyártmányú fooce! is han 
gos gépet szerelnek be amely 
torzítás nélkül adja vissza a lég- 
tökéletesebben u y az emberi 
bangót, beszedet, zenét, valamint 
a természetes zörejeket.

A mozi! igyekeznek azzá vál­
toztatni, hogy a mozi helyisége 
a közönség második otthonává 
váljon, ahová mindenkor szívesen 
megy az ember és ahol mindenki 
jól érzi magát. Reméljük, hogy 
fáradozásuk és nagy anyagi be­
fektetéseiknek meglesz az ered 
ménye Itt van mar az ideje, hogy 
a mohácsi közönség ízlésének 
megfelelő szórakozásban legyen 
része.

Tudunkkal lekö ö le k  és sor 
rendben le is hozzak: W .lly 
Forstnak „A vege a dali* es a 
„S t Vvk szimfóniája" filmekből

: | megismert szinpatikus főszerep­
lőjének két filmjét „A  bécsi vig- 
sszonyok* és „Hívjon jövök*, 

továbbá „Mesék az írógépről*, 
„Hercegnő adju'ánsa* „Monté 
Gario bombázása*, „Erzsébet 
királynő", „Bubu' a potyakirá ty*, 
„Traderhorn", „Egy kis ballépés*, 
„Afrika beszel" stb. stb.

Örömmel olvassuk ezeket a 
filmci ueket, melyek Budapesten 
egy tél egyik hatalmas sikert arat­
tak es azt hisszük, hogy tökele- 
tes leadással a mohácsi közönség 
érdeklődését is fe.fogjak kelteni.

Véleményünket kértek, az uj 
lu ajdonosok a közönségről, fel- 
viiagositottuk őket, hogy nem ki- 
vai unk inast mint jó fi met, jó 
had-st és előzékenységei. Amint 
h iliju k  a megnyitó előadás de­
cember hó 5-én lesz.

■ ífeasnC .

iTÖLTŐTOLLAK
óriási választékban 

I pengőtől 28 pengőig 
kaphatók

FRIÜRICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében

Mohács.

— Nem lehet kö lcsön t kapni. 
Nemrégiben Teleszky János egyik 
beszédeben olvastuk, hogy óva 
inti a gazdákat újabb kölcsön 
felvételétől. Nem tudjuk, hogy 
milyen gazdákhoz szólott Teleszky, 
mert itt a mi gazdáink semmifele 
kölcsönt nem vehetnek fel, egész 
egyszerűen abból az okból, mert 
nincs pénz. Csodáljuk pénzügyi 
főtanácsadónktól, hogy mennyire 
rosszul van informálva. Jöjjön el 
ide, nézzen körül a gazdak kö­
zött s talal majd oly eseteke’, 
amikor perek sorozata keletkezik 
abból, hogy a jó bonitásu gazda 
sem tud kölcsönt felvenni, pedig 
iiy tn  már nagyon kevés. Okvet- 
le; ül kell találni valami megoldást, 
hogy a vidék pénzhez jusson, 
mert jóhiszemű emberek kerül­
nek bajba, azért mert a legkisebb 
összeget sem lehet felvenni köl- 
csönkepen.

HALLGATNI ARANYat ér a RÁDIÓ
KRAMER ANTAL EIAItól mohács, kedvező részletre is.
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— Főpftsztori elismerésben 
részesült Mayer Ferenc polg. 
isk . igazgató. Mayer Ferenc 
polgári iskola igazgató püspöki 
elismerést kapott a Kát. Legény- 
egyletben az ifjúság számára tar- 
tott értékes előadásaiért, melye­
ket már évek óta faradhatatlan, 
buzgó munkássággal végez. A 
kiváló pedagógus és előadó ezen 
magas kitüntetéséhez őszintén 
gratulálunk.

— K itüntetés. A kormányzó 
a mohácsi csendőrszárny állo­
mányába tartozó Szász Dénes 
csendőr alhadnagy, mohácsi sza­
kaszparancsnoknak köteiességhü 
és kiválóan érdemes szolgálata 
elismeréséül az V. osztályú ma 
gyár érdemkeresztet és B ita i 
Mózes csendőr tiszthelyeltes, pécs- 
váradi szakaszparancsnoknak kö- 
telességhü és igen érdemes szol 
gálata elismeréséül a magyar ezüst 
érdemérmet a zöld szalagon ado­
mányozta.

— Adomány. A Mohácsi Ta­
karékpénztár r. t. a belvárosi el. 
iskola szegény növendékeinek fel­
ruházására 60 pengőt adományo­
zott. Az iskola igazgatósaga ez­
úton is köszönetét mond a ne­
mes szivü adományozónak.

— N évnapm egváltás Zsuzsits 
Ardres, felelős szerkesztőnk rév- 
napmeg.altas címen 20 kg ken- e- 
ret juttatott szétosztás végett a 
Szociális Missziónak

— Halálozás. Özv. Czigler 
Józsefné sz. Murai Katalin életé­
nek 74 ik évében, f. hó 27-én 
meghalt. Az elhunytban Czigler 
József kereskedő, Czigler István 
autófuvarozó. Krosits  Kérolyné 
és Czigler Károly édesanyjukat 
gyászolták. Temetése f. hó 29 én 
d. u. 3 órakor lesz.

— A Szociális Misszió to m ­
bolá ja iránt városszerte nagy ér­
deklődés mutatkozik. Az üzletek 
kirakatában elhelyezett tornbola- 
targyaknak állandóan sok nezője 
van és szívesen gyönyörködnek 
a szebbnél-szebb készítmények­
ben. A tombolának a sikere igy 
biztosítva látszik, hat még ha , 
megsúgjuk azt is, hogy annyi 
tombolatárgyat készítettek a szor­
gos kezű asszonyok, hogy alig 
lesz majd üres szám. Így aztán j 
a nyerési esély oly nagy, hogy 
mindenki haszonnal vehet majd 
részt a tombolán. A tombola — 
mint megírtuk — a városi torna- 
csarnokban lesz délután 1 órai 
kezdettel.

— A Mohácsi Keresztyén If­
jú sá g i Egyesület f. hó 22-én a 
református iskolában nagysikerű 
műsoros estet rendezett. A zsol­
tár eléneklése és M olnár Pál lel­
kész imája után Balázs Sándor j 
ifjúsági elnök szépen felépített j

beszédben felhívta úgy a szülők, 
mint ez ifjúság figyelmét az Egye­
sület támogatására. Utána Balázs 
István és Topscher Magduska ta­
nulók szavalatát tapsolta meg a 
szép számú közönség. Ezután 
sikerült vetitettképes előadást tar­
tott Topscher Vilmos tanító. A 
búvárok, a tengerfenék élete és 
titka" címmel, melyet a jelenle­
vők élvezettel hallgattak végig. 
Lőrinc Pál szavalata után szebb 
r.él-szebb dalokat adott elő táro­
gatón Szabó István. Ének és ima 
fejezte be a szépén sikerült elő­
adást.

— Az is k o lá n k iv ü li népm ű­
velés p rog ram m ja  1931. évi 
november hó 29 én a következő: 
1. A Mohácsi Polgárok Olvasó­
körében előadó: dr. Halász Á r­
min. Előadasanak tárgya : Állandó 
egészségügyi intézmények. Bene 
dek József: A levegő, súlya, sze­
lek. 2. Mohácsi Sokacok M agyar 
Olvasókörében előadó : vitéz H or­
váth Ivr.n g igazgató. Előadásá­
nak tárgya: Állattenyésztési kér­
dések. Patton  János r. kát. s. 
lelkész: A munka és célja az 
emberek életeben. 3. Mohácsi 
Gazdakörben előadó: dr. Tóth 
János áll állatorvos Előadásának 
targya: Sertések gondozása, dr. 
v Horváth  Kázmér: Hogyan 
alakú t ki Mohács lakossága a 
törlik h-dohság után? 4. Mohácsi 
Földmivesek O vasóköreben elő­
adó: dr. Vas Jenő: Amit a tü- 
dovészról mindenkinek tudn.a kell.
) etrovics Karoly: A magyar ál­
lampolgár jogai és kötelességei.

— Á dven ti összejövetelek a 
Mohácsi Katolikus Legényegy­
letbe. i. A Mohácsi Katolikus Le­
gényegylet az idén is megtartja 
adventi összejöveteleit, melyeknek 
előadói es napjai: December 6 : 
Arany  János Paskal, jaszó pre­
montrei tanar, a pécsi m. kir. 
Zrínyi főreal iskola helyettes igaz­
gatója. December 13 ; vitéz Széky 
Pál pécsi püspöki tanitokepezdei 
tanár. Deoember 20 : dr. Gábriel 
Pál pécsi püspöki tanitókepezde 
helyettes igazgatója. Ez összejö­
vetelekre már most hívja fel a 
katolikus közönség es az érdek­
lődők szives figyelmét az e'.nö .ség.

— Világhírű tökéletes rádió 
a Standard. Kapható: Echo 
Rádióhoz Mohács, Király u. 42. 
(Délbarauy ai Bankkal szemben.)

— A mohácsi se lye m g yá rt­
m ányok h írneve. Nagy örömm- 
mel olvastunk egy közlemény t az 
egyik fővárosi lapban a mohácsi 
selyemgyártmanyok kiváló minő­
ségéről. A közlemény szerint: „S i­
ketült elérni, hogy a Mohácsi Se­
lyemipar szövetei ma már az or 
szágban közkedveltségnek örven­
denek és legelsósorban hozzájá­
rulták ahhoz, hogy azt a sok 
millió pengőre rugó behozataii, 
amit azelőtt a selyemszövetek im­
portja képviselt, az utólsó évek­
ben sikerült csaknem teljesen el­
tüntetni." Amikor ezt az elisme­
rést közreadjuk, azt hiszem nem

tévedünk, ha az érdem részesei I 
között keressük az üzem kiváló j 
igazgatóját Kiss Rezsőt és üzem­
vezetőjét Fiola  Ferencet, akik a | 
gyár fennállása óta dolgoztak az I 
elismert eredményért.

— Nayszahásunak ígé rkez ik  i 
a v irá g  és g . üm ölcsbem utató .
A folyó hó 29 én a Nemzeti 
Szalonban gróf H ad ik  János fő­
védnöksége aiatt megnyíló gyü­
mölcs és virágbemutatóval kap­
csolatban az Okleveles Kertészek 
Országos Egyesülete folyó hó 
30 án és december hó 1 én, 
hétfőn és kedden délután 6 óra 
kor a Kertészeti Tanintézetben 
(I. Nagyboldogasszony útja 45.) 
a helyes gyümölcstermesztésről 
és védekezésről ismeretterjesztő 
előadást lart. A kiállítás belépő­
jegyei az előadásokra is érvénye 
sek. A kiállításra kedvezményes 
vasúti jegyek kaphatók a Ker­
tész Szövetség helybeli megbi- 
zottainái vagy pedig a Kertész 
Szövetség elnökségénél: Buda­
pest, IX, Üllői ut 1.

— Felhívás a Mohácsi Ipa 
rosok O lvasóköre ta g ja ihoz  1 
A Mohácsi Katolikus Legényegy­
let mint testvéregyesület a mai 
napon ürnepli fennállásának 40 
éves jubileumát, mely ünnepélyre 
felkérjük összes tagjainkat, hogy 
azon jelenjünk meg teljes szám­
ban, hogy ezzel is kifejezzük há­
lánkat és tiszteletünket azon egye­
sület iránt, melyben ifjú  férfikorunk 
e s i  eveibtn a vallás és hazasze 
retet erényeit öntötték lelkünbe.

Az Elnökség.
— Mocsányiék és a kávé- 

ház Több oldalról fordultak oi 
vasóink hozzunk azzal, hogy miért 
a Koronában lett a Mocsanyi és 
Lakos est msgrendezve, ahol a 
vendegektől esetleg elvárják, hogy 
fogyasszanak is. Ki kell jelente­
nünk, hogy a fogyasztás teljesen 
a közönség tetszésére van bízva 
s különben is a rendezőség gon­
doskodott külön ülőhelyekről s igy 1 
a kérdés ezen részét is megöl 
dottak.

— Mohács hat vágón búzát 
kap i ségakeióra Az egyik pé­
csi lap írja, hogy Fischer Béla 
alispán értesítette dr. M arg itay  
Lajos polgármestert, hogy decem 
bér 1 re egyelőre 6 vágón butái 
utal ki Mohács varos részere, az 
inségalció céljaira. Az Ínségesek 
ezt a búzát liszt alakjában kap­
ják majd utalványra.

A birnek szívből örülünk s 
jólesik látnunk, hogy Fischer | 
Béla alispán mindig jóakarattal 
gondol Mohácsra Már többizben | 
sürgették a mohácsi inségakcó 
megindítását, azonban eddig tud ! 
tu* kkal még semmi különösebb • 
nem történt. A tél mar itt van, ! 
a hideg idő beállott, az inségak | 
ciónak már működni kellene, de ■ 
eddig még gyűjtés sem történt, j 
Nagyon érdekelne bennünket, i 
hogy miért halasztják az akciót 
és miért nem történik semmi sem. 
Bár lehet az, hogy tényleg törté­
nik valami, erről azonban ismét

csak a pécsi lapok utján kap a 
mohácsi sajtó és igy a mohácsi 
közönség is értesítést. Szeretnénk 
tudni, hogy ennek a rendszernek 
mikor lesz vége ?

— A belvárosi elemi iskola 
tom bolája. A belvárosi elemi 
iskola az idén is megrendezi a 
a műit évben oly nagysikerrel 
lezajlott tomboláját Mint emlé­
kezetes a múlt évi tombola si­
kere sok szegény gyermeknek 
adott ruhát, cipőt és boldog 
Karácsonyt varázsolt a szegény- 
otthonokba. A tombolatárgyak 
már nagyban készülnek és a 
belvárosi elemi iskola tanácster­
mének nagyasztala és szekrényei 
zsúfoltan várják december 13 át 
amikor a közönséghez kerülnek’ 
Láttunk olt nagyszerű kis hajót, 
amelynek minden gyermek na 
gyón megörülne, ha a Jézuska 
elhozza neki a szerencsés szám 
mai. Egy fekete uszály áli a hajó 
mellett és utána tarka össze­
visszaságban babák, kis ágyak 
különféle állatok és sok száznyí 
más játékok. Nagyon érdekes, 
hogy a szülők mily szeretette! 
karolják fel a tombolát s mennyi 
lelkesedéssel csinálják a sok 
tombolatárgyat a tanítósággal 
együtt. így például egy teknő 
vájó cigány apró kis teknőket 
csinált s a maga szegénységével, 
de annál nemesebb szivével já­
rult hozzá a sikerhez. Reméljük, 
hogy a tombola az idén is si­
kerre fog vezetni.

— Uzsonna tej az iskolák­
ban A Mohácsi Hírlap egy Ízben 
felhívta az iskolák figyelmét a 
fővárosban oly nagyszerűen be 
vált uzsonna tejakcióra. A tej a 
legegészségesebb táplálék, amely 
különösen a fejlődő korban levő 
gyermekeknek kiváló nagy tápér­
tékénél és vitamintartalmánál fog­
va. A Mohácsi Kisgazdák tejszö­
vetkezete most a mohácsi isko­
lákban is megvalósítja ezt az 
eszmét. A szövetkezet nem régi­
ben pasztőröző gépet szerzett 
be s igy a tejet pasztőrözött, 
tehát a legtáplálóbb formában 
tudja nyújtani Két és fél decis 
üvegekben, az időjáráshoz mért 
hőfokban pontosan uzsonna­
időre szállítják oda és igy a 
szülőknek nem kell külön gon­
doskodni a gyermekek uzson­
nájáról. Egy üveg 8 fillérbe ke­
rül. Nagyon üdvös lenne azon­
ban, ha úgy, mint a fővárosban 
egyes jobbmódu szülők egy egy 
szegény gyermekek uzsonnáját 
vállalnák, hogy ez az egészséges 
táplálék jól fejlett, egészséges uj 
nemzedéket segítsen kifejlődni 
az országnak

Teljes ellátást
adok magános nőnek, vagy férfi 
nak életfogytig, megfelelő köl­
csön ellenében. — Ajánlatokat 
írásban a kiadóba és a Zsuzsits 
tőzsdébe kérek „P énz biztosítva" 
jeligére.

na igazan
szereti gyermekét,

még ma
vásároljon részére

gyermekbiztositási kötvényt!
X n n í  ozv  n i iA ^  ____j i ___ -x - ___■ . . - .N a p i  » o  m i o r  m e « < a k a r i t d a a n l  t e k i n t é l y e s  ö aaa5oerot  b i z t o s i t  g y e r m e k é n e k .
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— Szent A nta l élete és cso­
dái az Omnlában. A mohácsi 
szentferencrendi zárda rendezésé­
ben f. évi december hó 4-én dél­
után 4—6 és este 8 órakor az 
Omnia mozgóban Paduai Szent 
Antal élete és csodái c. filmjáték 
iierül előadásra. A filmet egy ró­
mai filmgyár készíttette s ihletett 
művészek mutatják be a világ 
legkedveltebb szentjének életét, 

i'alanak 700 ik évfordulójára. A 
filmet Vntorino Facchinetti szent­
ferencrendi atya irta, zenéjét Fran 
cesco Catalani D ’Abruzzo állította 
össze. A magyar szöveget Bubik 
Árpád és Pacséry László Írták s 
felülvizsgálta Buttykay P. Antal. 
A kivaló film bizonyára nagy ér­
deklődést vált ki Mohács katoli 
kussagában s annal szívesebben 
nezik meg, mert a jövedelem sze­
get y iskolás gyermekek felruhá­
zására lesz fordítva

— A báró hentesinas. A
Pécsi Hírlapban olvassuk, hogy 
báró Mirbach  Antal fia, ifj. báró 
Mirbach Antal a pécsi Oraumann 
.'ele hentesárugyárba beállott inas­
rak s nagy szorgalommal tanulja 
a hentesipart. Lehet, hogy talán 
egyes körökben felhorkannak erre 
a hírre, mi azonban örömmel kö- j 
zöljük s csak dicsérni tudjuk úgy j 
az ifjabb báró, mint csab.dja de­
mokratikus felfogását, amellyel I 
minden előítéletet ielretéve, ipa 
tusnak adták fiukat. Mi mindig ! 
hangsúlyoztuk, hogy az igazi de- 
ntukra’ikus felfogást ak feiülról 
kell jönnie s az arisztokrácia a 
nisi időkben akkor teljesíti hiva­
tását, ha éppen úgy résztvesz az i 
életben, a közgazdaságban, mint | 
más társadalmi réteg s nem él 
külön kasztként, ridegen elzár­
kózva a többi társadalmi réteg 
között. A báró hentesinasban a 
munka megbecsülését, nemesítését 
latjuk és további jókedvet, k itar­
tást es szorgalmat kívánunk uj 
foglalkozásában.

— Akar jó l szórakozni?  
Vegven Standard  rádiót I Echo 
Rádióháznál Mohács, Király u. 42. | 
(Ditbjrar.yai Bankkal szemben.)

— Redukálják a hitelt m in­
den szakmáoan Lapunk más 
helyén közöljük rövid- és textil­
árukereskedők határozatát, hogy 
ezentúl legfeljebb három havi 
hitelt nyújtanak. M int értesülünk ! 
azonban, nemcsak a rőfösök, j 
tanem a többi szakmák is kor- 
átozzák a hiteleket és valószínű, 
hogy hamarosan beszüntetik azt. 
Ugyanis a gyárak és a nagy 
kereskedők mindjobban szűkítik ; 
a hiteleket s legtöbb helyen már 
csak készpénzért lehet vásárolni. , 
fgy tehát a helyi kereskedelem 
is ebben a mértékben szorítja l 
jp_e8 a hiteleket. Am ikor ezeket 
kötelességszerüen közöljük a 
nyilvánossággal s amikor ter­
mészetesnek találjuk a megszo­
kott kereskedők állásfoglalását,

rá kell mutatnuk arra a lehetetlen 
helyzetre, amit a hitelmegszori- 
tások okoznak. Magyarország 
ipari és mezőgazdasági termé­
keinek értéke mintegy ötmilliárd 
pengő Ennek cseréjét a mostani 
nem egészen 400 m illiónyi bank­
jeggyel csak úgy lehetett eszkö­
zölni, hogy megfelelő hitel állolt 
mindenkinek rendelkezésére. Ha 
azonban azt megvonják, nagyon 
természetesen a forgalom csök­
kenését, a termékek eladatlansá- 
gát s munkabeszüntetést fog 
okozni. Ezt az állapotot a terme­
lés nem bírja el sokáig és szí­
vesebben látnánk, ha a parla 
mentben elvi kérdések, felelősség 
és politikai viták helyett a gya 
korlati megoldások vitája követ­
kezne, mielőtt nagyobb bajok 
keletkeznek.

— A m egyei városok között 
Mohács a 3 2 -lk . A Statisztikai 
Havi közlemények legutolsó szá­
ma közli az 1931. évi népszám­
lálás előzetes eredményeit. Esze­
rint Mohács lakosainak szama 
17 288. Nagyságra a megyei va­
rosok között a 32-ik helyen all. 
A legnagyobb lélekszámú megyei 
város Pesterzsébet a maga 67.871 
lakosával, a legkisebb pedig 
Magyaróvár. Mohácsnál kisebb 
megyei varosok a következők : 
Magyaróvár. Kőszeg, Balassagyar­
mat, Hajduhadnáz, Hajdúszobosz­
ló, Kalocsa, Kisujszailas, Szék- 
szárd, Turkeve, Salgótarján, Zala 
egerszeg, Vele körülbelül egyenlő 
nagyságú, mert lélekszámúk 17.000 
körül mozog : Esztergom Hajdú­
nánás, Veszprém es HajduSóO 
boszló 17.029,

— Vege I Na, ne tessék meg­
ijedni, nem a világnak, hanem a 
régi szép idők egyik boldog em­
lékének. A haladas, a civilizáció 
mértföldes csizmákkal száguld és 
közben elpusztít mindem, ami va­
lamikor volt, ami szép volt, ami­
nek örültünk, vagy amin esetleg 
bosszankodtunk. így p-idaul a 
nagy uborkaszezonban, ha a mo­
hácsi újságírónak elfogyott a té 
mája, egész eg\ szerűen megírta, 
hogy a városhaza kisbejaratat 
meg kell csinálni, meri mégis 
csak lehetetlenség, hogy csónakon, 
tutajon és egy eb vízi alkalmatos­
ságon kell bemenni adut fizetni. 
Írogattuk, mondogattuk addig, 
amig végül komolyan vettek. Szo­
morú szívvel jelentjük leh it, hogy 
örök témánk d'csősegesen kimúlt, 
amennyiben a héten < gesz koino 
lyan, minden vicc nélkül nekiáll­
tak és csinálják . .

— A László közkóthaz rak­
tá ra i. A napokban a László köz­
kórház élelmiszer es ruhanemű 
raktárait volt alkalmunk tnegte 
kinteni. A látogatás alatt eszünkbe 
jutott a szegény nép köreben va­
lamikor elterjedt az. a hír, hogy 
a kórházban nem adnak enni . . . 
Aki ezeket a raktaiakai v .ignezi 
s látja azt a gondosságot, ainely- 
lyel a kórház kitűnő gondnoka 
Bognár Antal a tel ele (elkészült 
és közben a saját vekor yka kis 
éléskamrájára gondol, az, ha 
egészségesen be lehetne feküdni 
a kórházba, mar azonnal beköl­
tözködne oda. A rak’araaban kü­
lönféle élelmiszerek : burgonya, 
bab, lencse, g., ütnöics, befőnek 
sorakoznak egymás mellet", nagy­
szerű rend és tisztás g között, 
igy például csekély ezer üveg

paradicsom várja a fogyasztást, ' 
de szép számban van zöldbab is I 
éltévé főzeléknek, nem beszélve 
a több száz üveg befőttről. Az ; 
egyik raktárban ágynemüek, ruha- 
neműek, ágytakarók tornyosod­
nak. Vadonatújak, hogy ha cse­
rélni kell, mindig legyen miből. : 
A kiváló eredmény annál értéke­
sebb lesz, ha tudjuk, hogy a kór­
ház egy-egy beteg után napi 
3 pengő 50 fillért kap. Ebből kell 
gyógyszert, kötszert, élelmiszert 
vásárolni, sőt még az épületet is 
tataroztatni, vagyis az egész kór­
hazat fenntartani. Ilyen körülmé­
nyek között szinte csodátatos ez 
a szép raktar s különösen az, ha 
figyelembe vesszük, hogy a kór 
ház regi adósságait is kifizette és 
meg pénzé is van, minden eshe­
tőségre készén. A látottakról a 
legnagyobb elismerés hangján le­
het csak szólni s tudomásunk 
szerint Bognár Antal gondnok 
felsőbb helyen is megfelelő elis­
merésben részesül.

— A város közgyűlése. Pén­
teken délután a város képviselő­
testülete rendkívüli közgyűlést tar­
tott. A közgyűlésről lapunk korai 
zarasa miatt csak jövő számunk­
ban közölhetünk tudósítást. Szóvá 
kell azonban tennünk ezeket a 
pénteki közgyűléseket, mert nem 
tudjuk, hogy babona vezeti e a 
varos vezetőséget, vagy előttünk 
ismeretlen okok kényszerítik arra, 
hogy eppen penteken legyenek a 
közgyűlések, amikor mindkét helyi 
Isp már lezárta hasábjait s igy 
csak egy hét után foglalkozhat a 
város dolgaival. Azelőtt nem ra­
gaszkodtak annyira pénteki nap­
hoz s újabb keletű divat lett ez, 
amely a nyilvánosság idején való 
tajékozta’asát gátolja. Nem nekünk 
fontos, hogy ne penteken legye- 1 
t ek a kozgyü esek, hanem a va 
ros közönségének, amely bizo­
nyára kiváncsi az a .on történ­
tekre s amelyet csak egy hét után 
tudunk kielégíteni. Úgy látszik 
ennél is az a fontosabb, hogy j 
Pécs legyen idejében értesülve a j 
mohácsi eseményesről és nem a j 
mohácsiak.

— Gazdák figye lm ébe ! A vá­
rosháza felhívja mindazon gazdá­
kat, akik földjükön művelési agat 
változtattak, hogy ezen körül­
ményt legkésőbben december hó 
végéig a városi földadónyilván- 
tónai jelentsék be.

— Uj szerv lé tesül, mely a 
bajba jutott kereskedők és iparo­
sok váltóit 1 számítolja Kenéz 
Bi ia kereskedelmi miniszter egy 
nal» járt küldöttség előtt kijelen- i 
tette, hogy olyan szervet akar lé 
tesiteni, amely a bajba jutó t ke­
reskedők és iparosok váltóit le­
számítolja. Ilyen módón ez a két 
társadalmi ré eg is részesül a stiíl- 
haiteban.

— Drágább lett a m egélhe­
té s . A  Magyar Statisztikai Szemle 
kimutatás a szerint az nv első ré­
szében beállóit oicsóbbjdás szep­
tember óta eltűnt és a megélhe­
tés ismét drágább lett.

— Hét órakor zárnak a fíl- 
szerkeresKedők. A fűszer-, cse­
mege- és élelmiszerkereskedők el­
határozták, hogy a téli hónapok­
ban üzleteiket este 7 órakor zár i 
jak le. Felkérték a polgármestert, ; 
hogy — mint elsőfoau iparnató- 
ság —  ezt a varos szabályrende- 
leteben is vigye keresztül és hi­

vatalosan is rendelje el. Az elha­
tározást örömmel üdvözöljük, mert 
a 7 óra utáni nyitvatartásnak üz­
leti szempontból már nem sok ér­
telme volt úgy sem, viszont az 
elhatározás szociális előnyöket 
hoz magaval, amennyiben az al­
kalmazottaknak megfelelőbb idejű 
pihenést nyújt.

1932- évre 
heti előjegyzési

n a p tá ra k
már kaphatók

FRIORICH OSZKÁR
könyv- és papirkereskedésében.

— E lro n to tt gyom or, bélza­
varok, émelygés, kellemetlen száj­
íz, homlokfaias, láz, székszorulás, 
hányás vagy hasmenés eseteinél 
már egy pohár természetes 
„Ferenc József* keserüviz gyor­
san, biztosan és kellemesen hat. 
A g akorlati orvostudomány iga­
zolja, hogy a Ferenc József 
víz használata a sok evés és ivás 
káros következményeinél igazi jó­
téteménynek bizonyul. A Ferenc 
Józs f  keserűvíz gyógyszertárak­
ban, drogériákban és fűszerüzle­
tekben kapható.

— K edvezm ényes adófizetés.
A pénzügyminisztérium a novem­
ber 15-iki határidő lejárta után 
további adófizetési kedvezményt 
biztosított. Akik adójukat még 
november hónapban befizetik 3 
százalék, akik december végéig 
6 százalék késedelmi kamato? fi­
zetnek csak s a behajtási illetéket 
is elengedi.

— Találtatott egy darab női 
keztyű. Igazolt tulajdonosa átve­
heti a rendőrkapitányságon.

— Anyakönyvi bejegyzések  
szerint 1931 évi november hó 
20 tói 1931. évi november hó 27-ig. 
Születéseit : Marosi Gyula, Túri 
Erzsébet Ágnes, Nagy Lajos, 
Szkróbó Katalin, Moór János. 
Házasságkötések: nem volt. H a ­
lálozások: Alabert János 72 éves, 
Mihátovics Istvin 5 hónapos, Mat- 
heisz István 25 eves, Kiss Mária 
18 éves, Kersics Mária 15 éves, 
Nagy Lajos 1 napos, Kender Já­
nos 1 hónapos, Karancsi Szabó 
Áron 74 eves.

Szerkesztői üzenetek.
P l. A vers nagyon jó, aki először 

megírta, nagyon jól irta, Ön azonban 
már nagyon sok helyesírási hibával irta 
le . , . Nem szabad sohasem idegen 
toliakkal ékeskedni, inkább tegyenek 
azok szerényebbek, de a mienk Az a 
kislány akkor is magára gondol majd, 
ha nem ir hozzá verset Ma már úgy­
sem divat. Küldjön neki egy kis virá­
got, vagy csokoládét, az is megteszi.

Felelős szerkesztő :
2 S ü i  SIT  S A N D R Á S . 

' . í» t u l a ! d i i a » »  i t  k ia d ó  i

FRIORICH OSZKÁR.



6 MOHÁCS HÍRLAP 1931. november 29.

Bérbeadó.
Külső Rihában szállás,’ mely 
áll: ház, istáiló, gyümölcsös, 
szántóból, azonnal beköltözhető.

Érdeklődni lehet:
M a k a y  S á n d o r n á l

K ík tc iy  ut 9.

Mohács megyei város polgármesterétől.

5280/1931. szám.

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy a 

választás alá nem eső városi 
virilista képviselők 1932. évre 
szóló névjegyzékének össze­
állítására a képviselőtestület 
által megválasztott küldöttség 
folyó évi november hó 30-án 
délután 3 órakor a város­
háza tanácstermében tartja 
nyilvános ülését.

Ezen küldöttség által ösz- 
szeállitott névjegyzék pedig 
az 1886. évi XXII. t.-c. 33. 
§-a alapján a városházán a 
főjegyzőnél 1931. évi decem­
ber hó 1-től 5-ig bezárólag 
5 napon át közszemlére lesz 
kitéve.

Mohács, 1931. évi novem­
ber hó 26-án.

Dr. Margitay Lajos s .k .
polgáraester.

Somberek község elüljáróságátél. 
2689 1931. sz.

H ird etm ény.
SOMBEREK község elöljáró­

sága ezennel közhírré teszi, hogy 
a község tulajdonát képező

nagykorcsma
1931. évi december hú 8. nap­
ján reggel 9 érakor tartandó 
nyilvános szóbeli árverésen. 1932.
1933— 1934. évekre haszonbérbe 
adja. Bánatpénz 200 pengő.

Bővebb felvilágosítást a som- 
bereki körjegyzőség szó gáltat.

Somberek, 1931. november 23.

E lö l já r ó s á g .

EgyfürdöszoLaberendezes
kézi vízszivattyúval és kály­

hával e la d ó .
Cim a kiadóhivatalban.

ELADÓ
egy jókarban lévő

fahajókonyha.
Cim a kiadóhivatalban.

J á ték k á rty a  - 
legelőn yöseb b

beszerzési 
főt rása:

F R ID R IC H  O SZ K Á R  

könyv- és papirkereskedése

Baranyavírmefye „László" közkórházi 
Mohácson.

1369 1931.

Versenytárgyalási hirdetmény,
Baranyavármegye ..László" köz­

kórháza Mohácson az 1932. év­
ben szükséges és az alább fel­
sorolt élelmezési cikkek biztosí­
tására versenytárgyalást hirdet:I.

Kb. 5000 kg. részben marha-, 
borjú- és sertéshúsra, zsír és 
füstöltszalonnára.II.

Kb. 3500 kg. részben 0-ás, 
2-es (főző) 4 es lisztre és búza­
darára.

III.
Kb. 4000 kg. félbarna kenyér, 

26000 drb á 300 gt. súlyú cipóra, 
30000 darab á 100 gr. súlyú 
zsemlyére és 50 kg. zsemlye­
morzsára.

IVj
Kb. 26.000 liter teljes tej, 400 

kg. édestejből készült vaj, 400 
kg. édesturó és 200 It. tejföl.

V.
Az összes szükséges fűszer 

és gyarmatárukra.
Az ajánlatok Baranyavármegye 

„László" közkórháza Igazgatósa 
gánál folyó évi december hó 4-én 
15 óráig nyújtandók be.

Egyéb szállítási feltételek a 
kórház gondnokánál a hivatalos 
órák alatt megtudhatók.

Mohácson, 1931. november 
hó 14 én.

Dr. Mihályfi István sk
igazgató-főorvos. M egtekinthető a  k iadóhivatalban .ÜZLETÁTHELYEZÉS7̂

Értesítem 'Mohács és környéke t. vásárlóközönségét, hogy

ÉKSZER- és ÓRÁSÜZLETEMET
K irály u. 42. szám  alá,

D é ib a r a n y a i  B a n k k a l  s z e m b e  h e ly e z t e m  á t  é s

rád iók  e la d á sá v a l
is  k ib ő v í t e t t e m .

Továbbra is szives pártfogásukat kérve, vagyok teljes tisztelettel:

PÁNCSITS MÁRK.

db
I  t  A  M o h á c s i  K i s g a z d á k

■  ■ ■  •  T ' e j  - z ó v t ' t  l i e z . e l < ;
hat éves fennállásának mai fokán, a mohácsi kisgazdák évi 300 ezer liter tejét 
értékesíti. Garantáltan tisztán, szakszerűen kezelt, pasztőrözött tejtermékei a 
fogyasztóközönség nagy rétegének megelégedett dicséretét szerezték meg.

Fejlődésünk fokozódhat és a nehéz helyzetben levő gazdatársadalom érté­
kesítési lehetőségeit emelhetnénk, ha a közönség azon rétege, amely eddig 
máshonnan szerezte be tejtermékszükségletét,

c s a k  m o h á c s i  k é s z í t m é n y t  f o g y a s z t .
A mohácsi kisgazdatársadalom pénze támogatja a helyi ipart, a kereskedel­

met, hozzájárul a tisztviselökar, a munkásság fizetéséhez, — az egymásra­
utaltsággal indokoljuk tehát azon kérésünket, hogy a mohácsiak

csak mohácsi tejteim éket vásároljanak!
~ A  n. é. fogyasztóközönség támogatását kitűnő, Ízletes készítményekkel 
viszonozzuk s minden törekvésünk odairányul, hogy mindenkinek a legtel­
jesebb megelégedését kiérdemeljük.

Tejcsarnokunkban vásároljon! Üzletekben készítményeinket kérje!

A M ohácsi K isgazdák  T e jszö v e tk eze te ,

Mohács megyei Táros polgármesterétől.
5093/1931. szám.

Hirdetmény.
A város polgármestere köz­

hírré teszi, hogy az

elófogafosszolgáltatásnak
6 pár lóval való ellátása cél­
jából a gazdasági ügyosztály 
helyiségében (39. sz. szoba)
folyó évi december hó 5-én, 
azaz szombaton délelőtt 11 
órakor nyilvános szóbeli ár­
lejtést tart. Az árlejtési fel­
tételek a gazdasági ügyosz­
tályban a délelőtti hivatalos 
órák alatt megtekinthetők.^

Mohács, 1931. évi novem­
ber hó 26 án.

Dr. Margitay Lajos s. k.
polgármester.20-25 holdas birtokot

keresek megvételre, esetleg a kör­
nyéken is. Eladó feles maradhat.

Ajánlatokat továbbit

Zsuzsits tőzsde.

Fekete hosszú férfi

íc i ik a b a t t
közép termetre, jutányos áron

ELA D Ó .

P ia c i  á r a k i ■•t* piac..
Búza — — 10.— p
Zab — — 16.— p
Rozs — — 11.— p
Árpa — — 15.— p
T engeri m. uj 10.50 P 
T engeri c sö v es 8.— p 
Bab — — 17.— p 

A p écsi klr. törvényszéktől

Ke. 4586 3 -1 9 3 1 . szám.

H irdetm ény.
A pécsi kir. törvényszék köz­

hírré teszi, hogy ifj. Dorn János 
cipész és cipőkereskedő mohácsi 
lakós kérelmére a csődönkivüli 
kényszeregyezségi eljárást meg­
indította.

Vagyonfelügyelőül a kir. tör­
vényszék tanácsa: dr. Német 
Lipót mohácsi ügyvédet ren­
delte ki.

A hitelezőket felhívja, hogy 
követeléseiket az 1931. évi de­
cember hó 14. napjáig bezárólag 
az 1410 1926. M. E. sz. rendelet 
52. §-ában meghatározott módon 
(írásban a követelés összegének, 
keletkezésének, lejárati időpont­
jának és jogcímének megjelölésé­
vel, annak előadásával, hogy a 
követelés váltókötelezett, adóstárs 
vagy kezes kötelezettségével, 
avagy külön kielégítésre jogot 
nem adó más módon biztosítva 
van-e, végül a netáni előnyös 
kielégítésre való igénybejelenté­
sével) az Országos Hitelvédő 
Egylet központjánál (Budapest, 
Alkotmány u. 8. sz.) jelentsék be.

Felhívja a kir. törvényszék a 
hitelezőket, hogy ugyanitt a netán 
létrejött magánegyezség lényeges 
tartalmának a Budapesti Köz­
lönyben megjelent közzétételét 
követő 15 nap alatt a magán­
egyezség tekintetében fennálló 
esetleges észrevételeiket írásban 
nyújtsák be. (2180 1927. M. E. 
sz. rend. 1. § a.)

Figyelmezteti a kir. törvényszék 
a hitelezőket, hogy a magán­
egyezség létre nem jötte eseté­
ben a bejelentett követeléseik 
után járó törvénykezési illetéket 
(100. §) az egyezségi tárgyalás 
határnapjáig rójják le.

Az egyezségi eljárás megindí­
tása iránti kérelem előterjeszté­
sének napja: 1931. évi novem­
ber hó 13.

Az eljárás megindításának jog­
hatálya a mai nappal áll be (1410 
1926. M. E. sz. rend. 19. § a)

Pécs, 1931. évi november hó
14. napján.
Dr. Szendrő Otmár sk t elnök

A kiadmány hiteléül:
B onnyár Vilmos

irodafőtiszt.

Vendéglősök
figyelmébe!

P a p ír s z a lv é t a ,  m inden  
n a g y s á g b a n  é s  árban  
le g o lc s ó b b a n  kapható:

FR ID R IC H  OSZKÁR
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n
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Fiidrtch Oszkár könyvnyom dája, Mohács.




